
 DDS  n.  525/Serv2                                                                 CUP G39I24000210002 

                                           

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il  

triennio 2024-2026”;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  15 del  22/01/2024 “Bilancio di  

previsione della Regione Siciliana 2024 – 2026 Decreto legislativo 23 giugno  
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n.3472 del 09 agosto 2023, con il quale è stato conferito all'Arch.  
Maria  Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  2022/2024  per  la  Regione 
Siciliana, di cui alla l.r. regionale 15 settembre 2005, n. 10, art. 3 approvato  
con DGR n. 254 del 17 maggio 2022, ed,  in particolare il  punto 4.1.2 che 
individua il  Turismo lento ed i Cammini ed Itinerari religiosi quali temi di  
riferimento dei progetti di promozione turistica;

CONSIDERATO che i suddetti strumenti di programmazione indicano una serie di azioni da intraprendere per 
incrementare  la  visibilità  dell’offerta  commerciale  del  turismo  siciliano  con  preciso 
riferimento alle azioni di promozione turistica e incoming tra le quali – in virtù di quanto 
specificato al capo che precede - rientra la iniziativa «Cammini Aperti» promossa dal 
Ministero del Turismo con capofila la Regione Umbria, che prevede una serie di iniziative 
regionali in materia di fruizione di cammini; 

CONSIDERATO che il Dipartimento con nota 4489 dell 8.2.2024 ha comunicato a SviluppUmbria SpA i 
due cammini siciliani individuati – uno per la Sicilia occidentale ed uno per la parte orientale 
- facenti parte della vetrina promozionale del Ministero del Turismo che nelle giornate del 
13 e 14 aprile 2024 presenterà due cammini per ogni regione italiana e provincia autonoma 
rappresentativi della offerta turistica nazionale;

PRESO ATTO che nel format di candidatura è stata prevista per ogni Regione partecipante «...la possibilità 
di  provvedere  ad  attività/esperienze  aggiuntive  rispetto  a  quelle  base»  quali  ad  es. 
degustazioni, spettacoli culturali etc., con costi a proprio carico;

VISTA la nota n. 8377/S2 del 7.3.2024 con la quale il dirigente del Servizio 2 propone attività 
integrative rispetto a quelle già poste in essere per la azione di promozione di cui in parola e, 
nello specifico, la realizzazione di un concerto del M° Nicola Piovani – proposto dalla 



 DDS  n.  525/Serv2                                                                 CUP G39I24000210002 

Fondazione Musica per Roma con nota del 27.02.2024 - al costo di € 22.000,00 da eseguirsi 
in data 13 aprile 2024 a Siracusa, in coincidenza con le attività del Dipartimento ivi previste 
ed utilizzando le strutture già presenti quali palco e luci con un abbattimento dei relativi costi 
di utilizzo;

CONSIDERATO che le attività di cui alla nota che precede sono state positivamente assentite da On.le 
Assessore;

VISTO il DDG 265/S2 del 18.03.2024, validato  dalla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il  
26.3.2024,  con  il  quale  si  è  nominato  Ermanno  Cacciatore,  dirigente  del 
Servizio  2,  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  si  sono  avviate  le  
procedure negoziali e si è attivata la prenotazione di impegno n. 21 sul cap. 
472538 es. fin. 2024 - CPC U.1.03.02.02.005- della somma di € 22.000,00; 

 CONSIDERATO che con accordo di collaborazione prot. 11782 del 08.04.2024, ex legge 7 agosto 1990 n. 
241, il Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo ha definito con la Fondazione Musica per 
Roma i reciproci adempimenti finalizzati alla realizzazione del concerto «Note a Margine» 
del M° Nicola Piovani, nello ambito delle attività di promozione turistica «Viaggio Italiano 
– Cammini aperti», e che lo stesso è stato previsto a Siracusa in data 13 aprile 2024, 
comportante un onere finanziario pari ad € 22.000,00 Iva inclusa;

VISTO il DDS 397/S2 del 9.4.2024 validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni  Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 16.4.2024, 
n. 30, con il quale si è approvato l’accordo di collaborazione di cui al capo che 
precede,  per un importo complessivo di € 22.000,00 Iva inclusa, e si è trasformato 
in impegno perfetto n. 30 sul cap. 472538 es.fin.2024 – Cod. Piano dei Conti 
U.1.03.02.02.005 - la prenotazione di cui al DDG 265/S2 del 18.03.2024, n. 21;

VISTO        il Decreto Legislativo n. 36/2023;
CONSIDERATO che i servizi di cui all’accordo sopra indicato sono stati regolarmente resi; 
VISTA la fattura n. VSP/24/00030 del 17.04.2024 della Fondazione Musica per Roma - 

Viale De Coubertin 10 – Roma – P. Iva 05818521006 –  di € 20.000,00 oltre 
Iva  per  €  2.000,00  per  un  importo  complessivo  di  €  22.000,00  Iva  inclusa 
relativa alle attività di cui all’accordo di collaborazione prot. 11782 del 08.04.2024;

ATTESTATA la  regolarità  del  DURC (scadenza 3.8.2024) e  la  non inadempienza Equitalia 
(interpello del 23.4.2024) relativa al soggetto di cui al capo che precede, la cui 
documentazione probatoria è agli atti del Servizio 2; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della 
legge n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, 
alla liquidazione della fattura elettronica  n. VSP/24/00030 del 17.04.2024 di € 
20.000,00 oltre Iva per € 2.000,00 per un importo complessivo di € 22.000,00 
Iva  inclusa, a  favore  del  soggetto  descritto  nei  capi  precedenti  attraverso 
l’emissione  di  mandati  di  pagamento,  con modalità  61  “SEPA Credit  Transfer”, 
mediante accreditamento sull’IBAN XXXXXXXXXXXXXXX del c/c intestato 
alla stessa Fondazione;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 
norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta 
la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

VISTA       la disponibilità sul cap. 472538 esercizio finanziario 2024;

DECRETA
Per i motivi di cui in premessa:
Art. 1) Provvedere  alla liquidazione in favore del beneficiario sotto descritto e per la somma a 



 DDS  n.  525/Serv2                                                                 CUP G39I24000210002 

fianco indicato:

- Fondazione Musica per Roma – Viale De Coubertin 10 – Roma – P. Iva 05818521006 – per un 
importo di € 20.000,00 quale quota imponibile della fattura VSP/24/00030, per la realizzazione  
concerto M° Piovani da realizzarsi in Siracusa il 13.4.2024 in ambito alle iniziative di «Viaggio  
Italiano  –  Cammini  aperti»  promosso  dal  Ministero  del  Turismo,  attraverso  la  emissione  di  
mandati di pagamento, con modalità 61 «SEPA Credit Transfer», mediante accreditamento su  
IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXX del c/c intestato alla stessa Fondazione.

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18.3.2015 è altresì autorizzata la 
liquidazione della quota IVA della fattura elettronica di cui al capo che precede, pari ad € 2.000,00.

Art.  3)  Lo importo  complessivo  di  €  22.000,00 grava  sul  cap.  472538 -  es.  fin.  2024 -  CPC 
U.1.03.02.02.005 – a fronte dell’impegno n. 30  assunto con DDS 397 del 9.4.2024.

Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c. 1, del Dlgs 33/2013 e ss.mm. ed ii., sarà 
trasmesso alla Unità di Staff 2 «Controlli interni» ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.68  della  l.r.  n.21  del  12.08.2014,  così  come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito  
internet  della  Regione  Siciliana  nonché  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  
dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’art.9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo,  24 aprile 2024                     

                                                                                             
Il Dirigente del Servizio
   Ermanno Cacciatore
   firmato digitalmente


